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Úvodník  

Vážení spoluobčané, 
     každým rokem si v úvodníku 
prvního zpravodaje nového 
kalendářního roku 
představujeme výhled 
plánovaných akcí obce 
Starovičky, případně důležité 
změny či události, o kterých by 
měla být veřejnost dostatečně 
informována. Věřím, že i 
tentokrát budou tyto prvotní 
informace o investičních 
záměrech obce pro většinu         

z Vás zajímavé. 
      První důležitou investicí je probíhající rekonstrukce 
budovy č.p. 62, tedy prostor pošty a prodejny Můj obchod 
Potraviny u Tomků. U pošty se jednalo o celkovou 
rekonstrukci prostor včetně vybavení nábytkem, 
kompletním počítačovým systémem a zabezpečením          
s kamerovým dohledem. Rekonstrukci prostor obchodu si 
vyžádalo sociální a skladovací zázemí, které bylo                  
v naprosto nevyhovujícím stavu. Následně bude 
provedena rekonstrukce podlah v přímo v prostorách 
prodejny a úprava dvorní části areálu, kde by mělo 
vzniknout zázemí pro stroje a techniku obecního úřadu. 
Pokud bude obec v průběhu roku disponovat volnými 
investičními prostředky, bude také realizována nová 
fasáda celé budovy se zateplením. Prioritou v investičních 
akcích roku 2017 je bezesporu dobudování infrastruktury 
v lokalitě nových RD Zahrady I. Jedná se o realizaci 
komunikace, rozvodů veřejného osvětlení a místního 
rozhlasu – vše bude provedeno z vlastních zdrojů obce a 
ukončeno do srpna letošního roku. Další důležitou akcí 
bude pokračující rekonstrukce hasičské zbrojnice, kdy se 
v závislosti na poskytnutých dotacích předpokládá 
provedení stavebních prací, které obec dokáže financovat 
– jedná se o především přístavbu v zadní části hasičské 

zbrojnice, která bude sloužit jako dílna a sklad hasičské 
výzbroje. Poslední plánovanou akcí je dokončení 
venkovního areálu u kulturního domu, v rámci které by 
mělo být provedeno oplocení areálu s částečným 
zastřešením. Pokud se podaří naší obci získat dotační 
prostředky v rámci již podaných žádostí na zateplení 
budovy obecního úřadu a II. etapu výsadbu zeleně 
v lokalitě Tálky, budou tyto realizovány nejdříve 
v podzimních měsících 2017, případně v jarních měsících 
2018. 
   Vladimír Drbola, starosta obce 
 
Dotace 
1. V měsíci lednu byla podána žádost o dotace                           

z Operačního programu životní prostředí na II. etapu 
výsadbu stromů a keřů na ploše 2,35 ha v lokalitě 
Tálky. Jedná se o projekt „Výsadba protierozních 
krajinných prvků II. etapa“. Žadatel: Obec Starovičky, 
investiční projekt 2 151 tis. Kč, požadovaná dotace         
1 317 tis. Kč, tj. 61 % nákladů. 

2. V měsíci lednu byla podána žádost o dotace                     
z Operačního programu životní prostředí na zateplení 
budovy obecního úřadu a výměnu oken, dveří a vrat. 
Jedná se o projekt „Zateplení objektu obecního úřadu 
Starovičky“. Žadatel: Obec Starovičky, investiční 
projekt 2 932 tis. Kč, požadovaná dotace 755 tis. Kč. 

 
Rekonstrukce budovy pošty a obchodu 
      V měsících leden a únor proběhla v budově č. p. 62 
rekonstrukce místnosti pošty a sociálního a skladovacího 
zázemí prodejny Můj obchod Potraviny u Tomků.     

V prostorách pošty byla provedena celková rekonstrukce 
– nové rozvody elektřiny včetně LED osvětlení, opravy 
rozvodu plynu včetně nového topidla a vybudování vnitřní 
kanalizace, která nahradila propadené staré potrubí. Dále 
byly provedeny vnitřní omítky prostor, sádrokartonový 
strop a celková oprava sociálního zařízení včetně obkladů, 
dlažeb, vzduchotechniky a sanitárního zařízení. Prostory 
byly vybaveny zcela novým nábytkem, počítačovým 
zařízením včetně internetového připojení, 
zabezpečovacím zařízením a kamerovým dohledovým 
systémem a byl zde nainstalován Sazka terminál. 
V prostorách obchodu byly v členitém zázemí odstraněny 
přebytečné příčky, sanováno propadlé podloží vč. podlah 
a nově vytvořen sklad, úklidová místnost a sociální 

Sociálky – obchod Tomkovi (foto autor) 

Rekonstrukce hasičské zbrojnice (foto autor) 
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zařízení vč. WC a sprchy. Všechny vybudované prostory 
byly opatřeny rozvody vzduchotechniky, vody, elektřiny a 
kanalizace, nově omítnuty a vymalovány, potřebné plochy 
obloženy keramickým obkladem, všude položena 
keramická dlažba a doplněn rozvod ústředního topení. 
Práce provedla firma David Poláček – Provádění staveb 
Starovičky. 
 
Komunikace Zahrady I. 
     V měsíci únoru bylo provedeno výběrové řízení na 
zhotovitele komunikace a dokončení povrchu mostku 
v lokalitě výstavby rodinných domů Zahrady I. Soutěže se 
zúčastnilo 14 uchazečů, nejvýhodnější nabídku předložila 
firma Strabag a.s., odštěpný závod Morava ve výši 1 770 
tis. Kč bez DPH. Původní předpokládaná projektovaná 
cena byla 2 400 tis. Kč bez DPH. Ukončení stavebních 
prací je stanoveno do 30. 6. 2017, max. délka realizace    
60 dnů. 
 
Pošta Partner Starovičky 
      Od termínu 1. 2. 2017 je v naší obci otevřena 
plnohodnotná provozovna České Pošty s. p., - Pošta 
Partner, provozovaná obcí Starovičky. Jedná se                     
o komerční spolupráci, kdy provozovnu vlastní, udržuje a 
svými zaměstnanci provozuje obec Starovičky za úplatu 
od České Pošty s. p.. Ta také dodala typizovanou část 
vnitřního vybavení včetně počítačového systému. Obec na 
tuto činnost nezanedbatelnou finanční částku doplácí, ale 
pro zachování poštovních služeb v obci, především 
s ohledem na občany staršího věku, byl tento krok 
nezbytný. Zaměstnankyní obce na zkrácený úvazek pro 
uvedené účely byla vybrána po předchozích zkušenostech 
s poštovními službami p. Markéta Havlíková, jako zástup 
pro tuto funkci je zaučována p. Jarmila Habrovcová. 
Roznášku a příjem poštovních zásilek po obci bude nadále 
zajišťovat svými zaměstnanci Česká Pošta s. p., spojení 
roznáškové a přepážkové služby Česká Pošta 
neumožňuje. 
     Pošta Parter provozuje veškeré poštovní služby včetně 
bankovnictví, tj. podání a výdej listovních a balíkových 
zásilek, podání a výplatu poštovních poukázek, operace      
s vkladními knížkami, účty a ERA platebními kartami, dále 
veškeré služby společnosti Sazka a. s., jako např. příjem 
a výplata sázek pro loterie a sázkové hry, prodej losů, 
dobíjení mobilních telefonů atd. 

      Současně se zřízením Pošty Partner dochází také ke 
změně poštovního směrovacího čísla, které bude od 1. 4. 
2017 nové a to 691 68. Toto číslo používejte prosím pro 
korespondenci v následujícím období. 
     Kontaktní telefonní číslo na provozovnu je 725 940 946. 

Provozní doba je pravidelná – každý pracovní den 
dopoledne od 8 – 10 hod, odpoledne od 14 – 16 hod (PO, 
ÚT, ČT) a od 15 – 17 hod (ST, PÁ). 
     Vydávání zásilek a balíků je na naší přepážce, stejně 
jako na kterékoli jiné poště, možné pouze na doručitele 
z důvodu on-line propojení počítačové sítě - není tedy 
možno vydávat zásilky jiným osobám, ani rodinným 
příslušníkům – toto je možné v některých případech pouze 
u pochůzkového doručování.  
 
Poděkování 
     Obec Starovičky děkuje p. Marku Kapustovi, p. Michalu 
Šmerdovi a všem, kteří jim pomáhali, za vytvoření, nástřik 
a každodenní údržbu ledové plochy na tenisovém kurtu ve 
sportovním areálu.  

 
Údržba zeleně 
     V zimních měsících prováděli pracovníci OÚ údržbu 
zeleně veřejného prostranství v celé obci. Jednalo se           
o odstranění náletových dřevin a úpravu stávajících 
stromů a keřů tak, aby tyto nebránily volnému průchodu 
chodců a průjezdu automobilů po místních komunikacích. 
 
Prodej pozemků v k. ú. Velké Pavlovice 
     V měsíci únoru byl zveřejněn záměr prodeje a směny 
pozemků v lokalitě viničních tratí  v k. ú. Velké Pavlovice - 
převážně v lokalitě Puštáře, které vlastní obec Starovičky. 
Zastupitelé obce tak vyšli vstříc požadavku vlastníků 
starých vinic, kteří chtějí po ukončené pozemkové úpravě 
vysadit nové vinice již na svých pozemcích – dle 
požadavků vlastníků byly rozděleny všechny pozemky          
v oblasti. Cena prodávaných pozemků ve viničních tratích 
byla stanovena na 30 Kč/m2, výměra všech pozemků cca 
3,5 ha, objem prodeje cca 750 tis. Kč. 
 
Venčení psů 
     Neustále je připomínána skutečnost, že majitelé psů 
neuklízí po svých zvířatech exkrementy, i když mají tuto 
povinnost. Samozřejmě vždy je chyba v majiteli psa, který 
ho má buď volně puštěného z vodítka a tím pádem nemá 
nad zvířetem kontrolu, nebo prostě tento problém řešit 
nechce. Obě situace jsou přestupkovým řízením 
postižitelné, proto žádám občany, kteří budou podobných 
situací svědkem, o domluvu spoluobčanům a snahu            
o okamžitou nápravu, nebo vyvolání přestupkového řízení. 
Mnohem více zarážející, než nutnost dokazování a 
pokutování uvedených přestupků je skutečnost, že 
občané, kteří si psy pořídí a pak je venčí, neberou úklid 
jako samozřejmost a jeho nutnost si ani nepřipouští, 
protože to není právě před jejich domem a zrovna to nikdo 
nevidí. Při jednoduchosti řešení, tj. mít s sebou vždy 

Pošta partner (foto autor) 

Ledová plocha u ZŠ (foto autor) 
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mikrotenový sáček, mi přijde chování některých našich 
spoluobčanů velmi nezodpovědné a poměrně zbabělé, 
nemyslíte? Pokud se oni za svou nezodpovědnost vůči 
ostatním nestydí, tak já to za ně takto zcela určitě cítím. 
 

Usnesení č. 17/2016 
ze zasedání Zastupitelstva obce Starovičky, 

 konaného dne 8. 12. 2016 
v 18. 00 hod. v zasedací místnosti              

OÚ Starovičky 
 

1.  ZO schvaluje ověřovatele zápisu, program jednání, 
zápis a usnesení z minulého zasedání. 
2. a) ZO neschvaluje zveřejnit záměr prodeje části 
pozemku parc. č. 595/1 užívaného jako předzahrádka před 
RD č. p. 172 z důvodu možnosti  budoucí výstavby 
inženýrských sítí podél komunikace.  
    b) ZO schvaluje zveřejnit záměr prodeje pozemku parc. 
č. 729 o výměře 23 m2, zahrada, za cenu 200 Kč za m2 
plus základní sazba DPH a pozemku parc. č. 595/26 o 
výměře 6 m2, ostatní plocha za cenu 200 Kč za m2 plus 
základní sazba DPH,  nacházející  se v k.ú. obce 
Starovičky, zapsaných na LV 10001 u Katastrálního úřadu 
pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Hustopeče 
s tím, že veškeré náklady spojené s převodem nemovitosti 
hradí kupující.  
    c) ZO schvaluje směnu pozemku parc. č. 1045/19  
orná půda o výměře 2 915 m2 nacházejícího se v k. ú. obce 
Starovičky, zapsaného na LV 10001 u Katastrálního úřadu 
pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Hustopeče 
za 15 Kč za 1 m2, tj. celkem 43 725 Kč do vlastnictví pana 
Stanislava Bízy st., bytem Starovičky 59  za id ½  pozemku 
parc. č. 1016/63 o výměře 676 m2 druh pozemku orná 
půda, id ½  pozemku parc. č. 1017/66 o výměře  45 m2 
druh pozemku ostatní plocha a id ½ pozemku parc. č. 
1018/331 o výměře 4 583 m2 druh pozemku orná půda 
v katastrálním území obce Starovičky zapsaných na LV 
755 za cenu 15 Kč za 1 m2, tj. celkem 39 780 Kč  
s finančním vyrovnáním 7 890 Kč ve prospěch obce 
Starovičky do vlastnictví obce Starovičky, IČ: 00283592 
s tím, správní poplatky spojené s vkladem vlastnického 
práva do katastru nemovitostí uhradí pan Stanislav Bíza 
st. ZO schvaluje návrh směnné smlouvy a pověřuje 
starostu podpisem této smlouvy.  
   d) ZO schvaluje zveřejnit záměr prodeje pozemků v k. 
ú. Velké Pavlovic zapsané na LV 11654 ve vlastnictví obce 
Starovičky: 
Parc. č.      Výměra       Cena za m2         Celková cena 

5947 ….... 4565 m2 ..……. 30,- Kč …...… 136 950,- Kč 
5958 ….... 4116 m2 ……..................…...... 100 240,- Kč 
5963 ….... 2671 m2 .……. 30,- Kč …...…... 80 130,- Kč 
6017 ….... 1446 m2 .……..18,- Kč…...….... 26 028,- Kč 

6276/1 ….... 6790 m2 ……. 30,- Kč …....… 203 700,- Kč 
6276/2…......1271 m2.......... 30,- Kč .............. 38 130,- Kč 
6276/3…......2124 m2.......... 30,- Kč .............. 63 720,- Kč 
6271/1…......3704 m2.......... 30,- Kč .............111 120,- Kč 
 
Pozemky p.č. 6276/1, 6276/2, 6276/3 a 6271/1 vznikly 
rozdělením původních pozemků na základě 
geometrického plánu č. 2149-284/2016. Veškeré náklady 
spojené s převodem nemovitosti včetně poměrné části 
úhrady za vytvoření geometrického plánu uhradí kupující. 
 
 ZO schvaluje:  
1. Záměr směny pozemku p.č. 6269, vinice o výměře 1002 
m2 v ceně 30 060,- Kč a pozemku p.č. 6271/2, vinice o 
výměře 1884 m2 v ceně 56520,- Kč, který vznikl na 
základě geometrického plánu č. 2149-284/2016. Oba 

pozemky se nachází v k.ú. Velké Pavlovice a jsou zapsané 
na LV 11654 ve vlastnictví Obce Starovičky 

výměnou za 
pozemek p.č. 990/142, vinice o výměře 2863 m2 v ceně 85 
890,- Kč a pozemek p.č. 999/3, komunikace o výměře 23 
m2 v ceně 345,- Kč/m2.  Oba pozemky se nachází v k.ú. 
Starovičky, jsou zapsané na LV 613 a budou přecházet do 
vlastnictví obce Starovičky na LV 10001. 
Směna bude provedena s následným finančním 
vyrovnáním ve prospěch Obce Starovičky IČ 00283592, 
které činí 345,- Kč. Veškeré náklady spojené s převodem 
nemovitosti včetně poměrné části úhrady za vytvoření 
geometrického plánu uhradí vlastník pozemků zapsaných 
na LV 613. 
 
2. Záměr směny pozemku p.č. 6276/4, vinice o výměře 
1125 m2 v ceně 33 750,- Kč, který vznikl na základě 
geometrického plánu č. 2149-284/2016. Pozemek se 
nachází v k.ú. Velké Pavlovice a je zapsán na LV 11654 
ve vlastnictví Obce Starovičky 

výměnou za 
pozemek p.č. 1044/23, orná půda o výměře 3737 m2 
v ceně 67370,- Kč. Pozemek se nachází v k.ú. Starovičky, 
je zapsaný na LV 210 a bude přecházet do vlastnictví obce 
Starovičky na LV 10001. 
 
Směna bude provedena s následným finančním 
vyrovnáním ve prospěch vlastníka zapsaného na LV 210, 
které činí 33 620,- Kč. Veškeré náklady spojené s 
převodem nemovitosti včetně poměrné části úhrady za 
vytvoření geometrického plánu uhradí vlastník pozemků 
zapsaných na LV 210. 
 
3. Záměr směny pozemku p.č. 6276/5, vinice o výměře 
1258 m2 v ceně 37 740,- Kč, který vznikl na základě 
geometrického plánu č. 2149-284/2016, pozemek se 
nachází v k.ú. Velké Pavlovice a je zapsán na LV 11654 
ve vlastnictví Obce Starovičky 

výměnou za 
pozemek p.č. 1016/14, orná půda o výměře 70 m2 v ceně 
1050,- Kč,  pozemek p.č. 1017/18, ostatní plocha o výměře 
36 m2 v ceně 540,- Kč/ a pozemek p.č. 1018/286, orná 
půda o výměře 2760 m2 v ceně 41400,- Kč. Všechny 
pozemky se nachází v k.ú. Starovičky, jsou zapsané na LV 
914 a budou přecházet do vlastnictví obce Starovičky na 
LV 10001. 
Směna bude provedena s následným finančním 
vyrovnáním ve prospěch vlastníka zapsaného na LV 914, 
které činí 5 250,- Kč. Veškeré náklady spojené s 
převodem nemovitosti včetně poměrné části úhrady za 
vytvoření geometrického plánu uhradí vlastník pozemků 
zapsaných na LV 914. 
 
4. Záměr směny pozemku p.č. 6276/6, vinice o výměře 
2835 m2 v ceně 85 050,- Kč, který vznikl na základě 
geometrického plánu č. 2149-284/2016. Oba pozemky se 
nachází v k.ú. Velké Pavlovice a jsou zapsané na LV 
11654 ve vlastnictví Obce Starovičky 

výměnou za 
pozemek p.č. 987/117, sad o výměře 2049 m2 v ceně 
30735,- Kč, pozemek p.č. 987/121, sad o výměře 2377 m2 
v ceně 35 655,- Kč a pozemek p.č. 1013/166, orná půda o 
výměře 2446 m2 v ceně 36690,- Kč. Všechny pozemky se 
nachází v k.ú. Starovičky, jsou zapsané na LV 561 a 
budou přecházet do vlastnictví obce Starovičky na LV 
10001. 
 
Směna bude provedena s následným finančním 
vyrovnáním ve prospěch vlastníka zapsaného na LV 561, 
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které činí 18 030,- Kč. Veškeré náklady spojené                        
s převodem nemovitosti včetně poměrné části úhrady za 
vytvoření geometrického plánu uhradí vlastník pozemků 
zapsaných na LV 561. 
 
3 a)  ZO schvaluje Rozpočet obce Starovičky na rok 2017 
takto:  
- celkové příjmy rozpočtu (tř. 1 až 4) ve výši 13 656 700 Kč 
- financování (tř. 8) ve výši 3 042 900 Kč 
Celkové zdroje ve výši 16 699 600 Kč 
- běžné a kapitálové výdaje (tř. 5 a 6) ve výši 16 037 600 
Kč 
- financování (tř. 8) ve výši 662 000 Kč 
Celkové výdaje rozpočtu ve výši 16 699 600 Kč 
b) ZO schvaluje závazné ukazatele rozpočtu – výdaje na 
paragrafy (dle přílohy č. 6 – Návrh rozpočtu na rok 2017) 
c) Dotace z rozpočtu obce Starovičky budou poskytovány 
na základě žádostí občanů a jednotlivých organizací, 
příspěvky a dary budou poskytovány na základě platných 
směrnic obce a na základě individuálních žádostí. 
Příspěvek příspěvkovým organizacím je možné převést 
v nečerpané výši do následujícího rozpočtového roku.  
 
4. ZO schvaluje rozpočet Sociálního fondu obce 
Starovičky na rok 2017.  
5. ZO schvaluje Rozpočtový výhled obce Starovičky na 
rok 2016 – 2021. 
6. a) ZO schvaluje stočné pro rok 2017 ve výši 45,44 Kč 
za m3 bez DPH, k ceně bude připočteno DPH v zákonné 
výši s tím, že množství vypouštěných odpadních vod u 
fyzických osob prokazatelně trvale bydlících nebo se 
zdržujících v obci Starovičky stanoveno na základě 
směrných čísel Vyhlášky č.  120/2011 snížených 
rozhodnutím Zastupitelstva obce Starovičky ze dne 18. 12. 
2012 na průměrnou hodnotu spotřeby pitné vody 
- na jednoho obyvatele bytu s tekoucí studenou vodou 
mimo byt za rok 12 m3 
- na jednoho obyvatele bytu s tekoucí teplou vodou na 

kohoutku za rok 28 m3 
- Podnikatelé a chataři hradí stočné dle vodoměrů – dle 
odečtů firmy V a K, a.s. Břeclav. Budovy a stavby 
v majetku obce (OÚ, škola, KD, hřbitov, ČOV, hasičská 
zbrojnice, sběrný dvůr) jsou od stočného osvobozeny.  
b) ZO schvaluje Podmínky odvádění odpadních vod obce 
Starovičky platné od 1. 1. 2017.  
 
7. ZO schvaluje Vyhlášku obce Starovičky č. 1/2016, 
kterou se mění obecně závazná vyhláška obce Starovičky 
č. 2/2015, o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních odpadů.   
 
8. ZO schvaluje Rozpočtové opatření č. 8/2016.  
 
9. a) ZO schvaluje návrh Smlouvy o obstarávání služeb 
se společností SAZKA .a.s., IČ: 26493993, ZO schvaluje 
uzavření smlouvy a pověřuje starostu podpisem této 
smlouvy.  
b) ZO schvaluje zapojení se do projektu „Programy 
rozvoje obce pro obce Mikroregionu Hustopečsko“, 
registrační číslo CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_033/0003002, 
prioritní osa OPZ: 4 Efektivní veřejná správa, ZO 
schvaluje přijetí dotace na tento projekt a ZO se zavazuje 
uhradit vlastní zdroje týkající se tohoto projektu.  
c) ZO schvaluje poskytnutí finančního daru bez 
vyúčtování ve výši 10 000 Kč atletu Radku Juškovi ml., ZO 
schvaluje návrh darovací smlouvy a pověřuje starostu 
podpisem této smlouvy.  

d) -  ZO schvaluje použití investičního fondu ZŠ a MŠ 
Starovičky, okres Břeclav ve výši 20 166 Kč na opravu 
majetku školy.  
- ZO schvaluje vyřazení nepotřebného majetku školy 
v celkové hodnotě 4 253 Kč.  
e) ZO bere na vědomí zprávy z jednání finančního a 
kontrolního výboru.  
f) ZO bere na vědomí návrhy rozpočtu na rok 2017 DSO 
Čistý Jihovýchod a Mikroregionu Hustopečsko.  
g) ZO určuje termín letošního ohňostroje na datum 31. 12. 
2016 v 19:00 hod.  
h) ZO schvaluje pořízení 3 ks uvítacích tabulí se znakem 
obce.  
i) ZO bere na vědomí žádost o pronájem obecního bytu.  
j) ZO souhlasí s předloženým situačním nákresem 
novostavby rodinného domu pana Mazůrka Martina 
v lokalitě Zahrady I.  
 

Odpadové hospodářství 

Svoz odpadu                                        svoz bioodpadu 
březen 
středa   1. 3. 2017                                čtvrtek   2. 3. 2017 
středa 15. 3. 2017 
středa 29. 3. 2017                                čtvrtek 30. 3. 2017  
duben 
úterý    11. 4. 2017                               středa  12. 4. 2017 
středa  26. 4. 2017                                čtvrtek 27. 4. 2017 

Upozornění: Poplatky za odpad a psy na rok 2017 a 
nedoplatky stočného za rok 2016 jsou splatné do 

31.3.2017. 

Z naší školičky 
 
Návštěva kostela 
     Ve středu 21. 12. Zelená třída navštívila místní kostel. 
Pan Zeman nám zajistil vstup do kostela a seznámil děti   
s hudebním nástrojem "varhany". Děti se dozvěděly, jak 
zvuk varhan vzniká, jak se na ně hrálo dříve, když lidé 
neznali elektrický proud. Za doprovodu tohoto krásného 
hudebního nástroje jsme si zazpívali koledy a poslechli 
hudbu, která se hraje o mších. Rozeznění kostelního 
zvonu bylo krásnou tečkou za nevšedním zážitkem. (PN) 
 
Putování tří králů 
     Od narození Ježíška přešlo 13 dnů. Ve školce jsme se 
rozloučili s vánočními svátky odstrojením stromečku a pak 
jsme se  jako Tři králové s družinou  vydali do našeho 
kostelíčka pozdravit Ježíška. Zazpívali jsme mu koledu 
"My tři králové jdeme k vám" a každý koledník vhodil do 
kasičky korunku, za kterou mu černoušek poděkoval. Pak 
jsme prozkoumali každý koutek, prohlédli jsme si krásnou 
výzdobu a plni nových zážitků jsme se v mrazivém počasí 
zastavili s přáním do nového roku taky u pana starosty. 
Svátek tří králů jsme si ve školce krásně prožili.         (PN) 

Zprávičky ze Zelené třídy 
     Téma výchovného bloku "Zimní království" se opravdu 
letos vydařilo. Celá třída se s chutí pustila do zimních 
radovánek, a to nejen při pobytu venku, ale také v pracovní 
a výtvarné činnosti. Učili jsme se o zimních sportech, 
opakovali symboly zimy. Do posledního zimního měsíce 
jsme zařadili téma "Nohy, ruce, ramena". Na maketě lidské 
kostry se děti učily poznávat stavbu těla, jak naše tělo 
vypadá vevnitř. Také si zkoušely kostru nakreslit a postavit 
z ruliček papíru. Hráli jsme si na doktory. Celek o stavbě a 
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funkci těla ukončíme exkurzí do zubní laboratoře                     
v Hustopečích.                                                  Irena Filipi 
 
PREVENTIVNÍ PROGRAM 
     Dne 31. ledna po předání vysvědčení proběhl opět 
preventivní program, tentokrát na téma ochrana zdraví 
v krizových situacích a dopravní výchova.  Žáci byli 
seznámeni se správným chováním chodce a cyklisty 
v silničním provozu a s možnostmi, kterými lze předcházet 
rizikovým situacím. Forma interaktivního programu tak 
zapojila do probíraného tématu všechny žáky.          (Baj) 
 
TEMATICKÁ VÝUKA V PRVOUCE 
     Prvouka je předmět, ve kterém se žáci seznamují             
s okolním světem, a tak zde nemůže chybět téma člověk.   
Tento námět byl pro nás velmi zajímavým, a tak jsme se 
neomezili pouze na pracovní sešity a učebnice, ale 
informace jsme čerpali i z knih a encyklopedií, využívali 
demonstrační modely, zrealizovali projekt Zdravé zuby. 
Žáci druhého ročníku společně vytvořili model lidského 
těla, na kterém si procvičili popis jednotlivých částí. 
Prvňáčci zase sestavili kostru člověka a papírovou koláž, 
v níž rozlišovali potraviny zdravé a nevhodné. Také se žáci 
nyní více zaměřují na své svačinky s hodnocením, kdo má 
tu nejzdravější!                                                           (Baj)  

 
VALENTÝN 
     Některé zvyky svátku svatého Valentýna postupně 
pronikají i do českého prostředí, a tak jsme si i ve škole 
povídali o vzniku tohoto svátku, odkud pochází i o osobě 
sv. Valentýna. I když jde tradičně především o oslavu 
zamilovaných, žáci si navzájem vytvářeli pozdravy pro 
spolužáky a snažili se na každém najít pěknou vlastnost, 
vyjádřit pochvalu. Nechyběla také výroba srdíčkových 
přáníček.                                                                     (Baj)    
 

 

První vysvědčení 
     V úterý 31. 1. si převzali své první vysvědčení žáci     
1. ročníku. Za svou snahu a píli byli oceněni samými 
jedničkami. Blahopřejeme!                                         (Baj) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lednové zimní hrátky v ŠD 
     První měsíc v letošním roce nás přivítal bohatou 
sněhovou nadílkou. Děti si bobování a sáňkování užívaly 
plnými doušky a ani „pády“ jim nedokázaly vzít úsměv na 
tváři. V dalších dnech si děti stavěly sněhuláky a taky 
nechyběla ani přátelská „koulovaná“, kterou jsme si všichni 
naplno užili. Nelenili jsme ani ve třídě školní družiny a na 
začátek nového roku jsme si povídali a tvořili na téma 
„zimní sporty“, kde jsme si společnou prací vytvořili 
obrovský „led“ z papíru a posolených vodovek, na který 
jsme si nalepili hokejisty, krasobruslaře a krasobruslařky. 
Na téma „zimní oblečení“ jsme si zkusili vyrobit 
opravdovou bambuli na čepici. V měsíci únoru nás čeká 
výroba na téma „Valentýn“ a příprava masek na družinový 
karneval.                                                                     (Fra) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: autor 

Foto: autor 

Foto: autor 
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Lyžařský výcvik 
     V termínu 23. – 27. 1. 2017 jsme se už podruhé 
zúčastnili lyžařského výcviku ve Ski areálu v Němčičkách. 
Počasí nám přálo a na upravené sjezdovce bylo sněhu 
dost. Pro některé žáky to bylo první seznámení s jízdou na 
lyžích, ti začínali na dětském pásu a učili se základní 
technice sjezdového lyžování, jiní žáci už jezdit uměli, ti 
pilovali a zdokonalovali svoji techniku. Nutno říct, že ač 
některým začátečníkům trvalo kratší dobu, některým delší, 
naučili se během výcviku tolik, že všichni nakonec dokázali 
vyjet vlekem na kopec a kopec sjet. Celý výcvik byl 
zakončen závodem ve slalomu. Lyžařský výcvik jsme si 
užili a už se těšíme na další ročník.                            (Wal) 

Zápis do 1. ročníku pro školní rok 2017/2018 
     Ředitelství školy oznamuje, že zápis do 1. ročníku ZŠ 
se uskuteční 11. 4. 2017 v 16,00 hod. v budově školy. 
Zápis se týká dětí narozených do 31. 8. 2011. Formuláře 
potřebné k zápisu rodiče obdrží ve třídě  MŠ Zelené nebo 
v kanceláři ředitelství včas před zápisem. Rodiče s sebou 
vezmou přímo k zápisu rodný list dítěte.                    (Wal) 
 
Den otevřených dveří 
     V úterý 14. 2. na naší škole proběhl den otevřených 
dveří. Rodiče žáků tak měli možnost nahlédnout, jak se 
jejich děti vzdělávají a jakou formou probíhá výuka na 
třídách. Pozváni byli i rodiče nastávajících prvňáčků, aby 
měli možnost si vytvořit představu o výuce. Protože máme 
zájem neustále výuku zdokonalovat, chystáme od září 
2017 změnu a za velké podpory OÚ připravujeme zřízení 
další třídy, ve které by žáci 1. ročníku byli učeni 
samostatně v hlavních předmětech.                        (Wal) 
 
Co se učíme 
      V českém jazyce žáci 3. ročníku probírají 
vyjmenovaná slova a někdy je to trochu oříšek. Hlavně 
slova, která stejně zní, ale mají jiný význam: zbyl x zbil,  

odbyl x odbil, lyže x líže, lyska x líska, myjí x míjí atd. Tady 
je potřeba neustále procvičovat. 
     Žáci 4. a 5. ročníku probírají tvarosloví, páťáci v trochu 
rozšířené verzi.  
     V matematice třeťáci počítají do tisíce, čtvrťáci do 
milionu a páťáci pracují s čísly, která jsou větší než milion.  
V hodinách ICT jsme se seznámili s novým programem 
Tux Paint, který je mnohem obsáhlejší a zábavnější než 
program Malování. Dá se tu dělat spousta věcí jako třeba, 
volit si barvu plátna, barvu štětců, čar a tvarů, malovat 
štětci různých tvarů a průměrů, tisknout tiskátka. Ve funkci 
"Magie" máme nepřeberné množství možností, jak                   
s obrázkem čarovat.                                                     (Wal) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Místní knihovna 
 
Vážení čtenáři, 
      přinášíme Vám několik údajů ze statistiky místní 
knihovny za uplynulý rok 2016. 
      V průběhu minulého roku bylo čtenáři knihovny 
vypůjčeno celkem 797 knih. Celkový počet čtenářů je 46, 
z toho dětí do 15 let je 14. Celkový fond v knihovně ve 
Starovičkách je 2 805 knih.                                         (HK)       
 

OHLÉDNUTÍ ZA KULTUROU ROKU 2016 
 
     Jako každý rok Vám zde pro přehled shrnuji 
společenské akce a události, které se uskutečnily v naší 
obci, pořádané místními organizacemi, spolky, 
dobrovolníky a nadšenci. DĚKUJEME jim za jejich snahu 
a hlavně čas, který tomu obětují. Jejich snahou je nás 
bavit, sdružovat a obohacovat tak vzájemný život v obci. 
Zde je tedy stručný přehled: 
• v lednu, chvíli po půlnoci, jsme Nový rok přivítali 

ohňostrojem, uskutečnila se tradiční Tříkrálová sbírka 
a na konci měsíce se setkali na Obecním krojovém 
plese, 

• v únoru byl uspořádán jednodenní lyžařský zájezd do 
Nového Města na Moravě, Sportovní a Dětský 
maškarní ples, 

• v  březnu pak Velikonoční dílny s připomenutím jejích 
tradic v podání místního DS Kadet, 

• na začátku dubna jsme uklidili odpadky z okolí obce, 
na Dnu Země se seznámili s funkčností čističky 
odpadních vod a samotnými hodnotami venkovského 
prostředí, přivítali nové občánky a na pietním aktu          
u tanku uctili padlé vojáky, 

• v květnu se sešli naši rodáci, aby oslavili svá jubilea, 
děti a dospělí se setkali na Reji čarodějnic a čarodějů 
a završen byl zájezdem za krásami Kroměříže                   
s návštěvou pivovaru, 

Foto: autor Foto: autor 
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• v červnu proběhlo nejprve bodování vín a následně 
pak samotná ochutnávka vín místních, či přespolních, 
tak i těch nejlepších ze samotného Mikroregonu 
Hustopečsko. Děti si zaskotačily na Dnu dětí, 
uskutečnil se Dětský bazar, nadšenci se mohli 
zúčastnit cyklistické akce Krajem André  a naladili se 
na festivalu Dechovka pod Pálavou, 

• červenec začal Střeleckými závody na Podkově a pak 
se nově nesl ve znamení hodů a hodků v letním areálu 
obce, 

• v srpnu jsme prozkoumali Vinařství Nosreti a myslivci 
uspořádali den pro děti na Podkově, 

• v září jsme se potkali na Farmářském odpoledni, 
• v říjnu proběhlo vítání nových občánků a na hřišti se 

dovádělo s létajícími draky, 
• listopadové víkendy jsme strávili na Lampionádě, 

Kateřinské zábavě, Vánočních dílnách a při rozsvícení 
Vánočního stromu, 

• prosinec tradičně hostil Poslední leč, turnaj ve stolním 
tenise, šachový turnaj a v posledních hodinách roku 
jsme se setkali na hřišti při Silvestrovském ohňostroji. 

 
     Rok 2017 je již v plném proudu, tak Vám přeji příjemnou 
zábavu na akcích letošních. Věřím, že si každý z Vás tu 
svou určitě najde. Na viděnou. 
                                         Za kulturní komisi Tomáš Dolák. 
 

VINAŘSKÝ SPOLEK STAROVIČKY, o. s. 

     V novém roce se ve Vinařském spolku změnila jedna 
podstatná věc. Ze svých stávajících aktivit si nás vyškrtl 
místopředseda Bc. Vladimír Drbola. Tímto mu děkuji za 
odvedenou práci, kterou ve svém volném čase pro spolek 
vykonal. Po 5 letech jsme tedy v nových volbách 
rozhodovali o novém rozdělování funkcí. Aniž bych musela 
vařit předvolební guláš, byla jsem opět zvolena 
předsedkyní spolku, funkci pokladníka dále zastává člen 
nejzodpovědnější a tím je Tomáš Dolák, Radek Habrovec 
a Jiří Šnajd byli opět jmenováni našimi revizory a tou 
nejpodstatnější změnou je změna na postu 
místopředsedy, kterým se stal Ing. David Ovísek, čímž mu 
gratuluji a těším se na spolupráci. Dále náš spolek tvoří 
stálí, spolehliví členové: Petra Habrovcová, Romana 
Prátová, Tomáš Hrabec, Luboš Smutný. Noví členové nám 
nepřibyli. S odstoupením místopředsedy jsme si museli 
přerozdělit obce, které měl na starost – obvolávání vinařů 
z těchto obcí a následné svážení vzorků. I s tímto 
problémem jsme se vypořádali. V tabulce uvádím 
jednotlivé členy a obce, které mají na starost.  

Člen: Obce, z nichž dováží víno: 
Pavlína Prátová + 
Tomáš Hrabec 

Hustopeče, Kurdějov, Krumvíř, 
Klobouky u Brna, Pouzdřany, 
Popice, Strachotín 

David Ovísek Starovice, Uherčice, Zaječí 
Tomáš Dolák Velké Pavlovice, Bořetice, 

Vrbice 
Jiří Šnajd Boleradice, Borkovany, 

Šitbořice, Nikolčice 
Radek a Petra 
Habrovcovi 

Velké Němčice, Křepice, 
Kobylí, Brumovice, Morkůvky 

Romana Prátová Šakvice, Horní Bojanovice, 
Němčičky 

Luboš Smutný Starovičky 
 
     Jen pro připomenutí uvádím, že první výstavu vín jsme 
uspořádali v roce 2011, letos nás tedy čeká 7. ročník.           
I když nás již 3 členové nechali na holičkách, zdravé jádro 

zůstává a jen díky tomu se nám daří pořádat další ročníky. 
V 9 členném obsazení je to zatím udržitelné. Snad nám ten 
elán ještě dalších pár let vydrží…  
 
PS: Rádi přijmeme mladé, perspektivní členy, jejichž práce 
bude spočívat v obvolávání vinařů a svážení vzorků na 
košt, řidičský průkaz je tedy nutností.  

 Pavlína Prátová, Vinařský spolek Starovičky, o. s. 

 
CHCETE DÁT SVÉ VÍNO I NA KOŠTY  

DO OKOLNÍCH OBCÍ? 
      
Stačí kontaktovat Vinařský spolek Starovičky, o.s. 14 dní 
před termínem koštu (klidně i dříve) a členové spolku se    
o vše postarají. Tel. 605 488 147 (Pavlína Prátová) 

1. Křepice 4. 2. 

2. Velké Němčice 26. 2. 

3. Velké Pavlovice 4. 3. 

4. Kobylí 11. 3. 

5. Nikolčice 11. 3. 

6. Horní Bojanovice 18. 3. 

7. Krumvíř 18. 3. 

8. Brumovice 8. 4. 

9. Starovice 8. 4. 

10. Vrbice 8. 4. 

11. Zaječí 15. 4. 

12. Boleradice 16. 4. 

13. Bořetice 16. 4. 

14. Šakvice 16. 4. 

15. Šitbořice 16. 4. 

16. Uherčice 16. 4. 

17. Pouzdřany 29. 4. 

18. Hustopeče 6. 5. 

19. Strachotín 6.5. 

20. Popice 13. 5 

21. Němčičky 20. 5. 

22. Starovičky 10. 6. 
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Lyžařský zájezd na Stupavu 
 
      Kulturní komise uspřádala 21. ledna již po šesté 
lyžařský zájezd. Tentokrát jsme se vypravili na svah, který 
leží přímo v obci Stupava v Buchlovských horách (Chřiby), 
okres Uherské Hradiště. Tato obec má 150 stálých 
obyvatel, a když přijedou chataři, tak jich má i 500 (nejen 
to jsme se dověděli na výstavě Po stopách chřibských 
sklářů). Samotný svah leží v nadmořské výšce 350 – 450 
m. n. m. Vleky s pomami mají přepravní kapacitu 2 500 
osob za hodinu, délka svahu je 500 m. 
     Celkem 19 aktivních lyžařů a snowboardistů, 4 chodci 
neboli zimní turisté se vypravili v 8:00 hod. za aktivními 
zážitky. Tedy vlastně v 8:20 hod. Snad nikdy jsme ještě 
nevyrazili včas. Co toho bylo příčinou letos? Byli to dva 
bratři (ještě že jich není víc), kterým jsme dávali čas, proto 
jsme odjezd oddalovali, jak jen jsme mohli, ale oni 
(ne)zklamali a bez omluvy se nedostavili! Budiž k dobru 
jednomu z nich, že za námi přijel později vlastním vozem.             
xxxxxAle vraťme se zpátky k výletu. Počasí nám přálo, 
všudypřítomná bílá pokrývka pro nás letos nebyla ničím 
vzácným, jako tomu bývalo v minulých letech. I přes 
mrazivé ráno nás celý den provázelo slunečné počasí. 
Pohybem a teplým nápojem jsme se dostatečně zahřáli. 
Zázemí lyžařského areálu bylo výborné. Kiosek s rychlým 
občerstvením byl přímo u svahu. A přes silnici byla skvělá 
restaurace s prosklenou čelní stěnou, která skýtala krásný 
výhled na celý svah. Kdo odpočíval, mohl sledovat své 
kamarády a jejich zdatnost na svahu. A na výběr měl 
široký sortiment úplně všeho, od hotových jídel přes 
minutky, nápoje teplé i studené, po dezerty. 
      Na tomto výletě jsme i my, zimní turisté měli, co dělat, 
aby nám čas na všechno vyšel. Absolvovali jsme ranní 
kávu, 5 kilometrový okruh kolem vesnice, výborný oběd, a 
ještě jsme si stihli zahrát karty a navštívit výstavu „Po 
stopách chřibských sklářů“, na kterou se k nám připojili i 
někteří sportovci.  
     Vše proběhlo bez úrazů a jiných komplikací, takže jsme 
všichni spokojení, mírně unavení vyrazili v 16:30 hod. 
k domovu, kde jsme nemohli vynechat návštěvu místního 
hostince. Co by to bylo za zájezd bez této „kulturní“ 
vložky…   
PS: Příští rok snad vyrazíme včas. Těšíme se na další 
zimní výlet.  
                                    Za kulturní komisi Pavlína Prátová. 
 

Silvestrovský ohňostroj 
      
     Poslední den v roce jsme se sešli pod altánkem na 
hřišti, kde jsme u horkého svařáku zavzpomínali na rok 
uplynulý, tak si popřáli do roku nového. Obecní ohňostroj 
byl letos na vaše ohlasy přesunut právě na silvestrovský 
podvečer. Ten pak vypukl něco málo po sedmé hodině 
večerní. Světélky plné nebe, spolu s doprovodnou hudbou 
však bylo přerušeno "neodpálením" třetího dílu sestavy. 
Tu jsme pak s mírným zpožděním operativně odpálili 
nouzově. Otázkou však zní, zdali za to může vadný spoj 
druhého dílu se třetím, nebo "znamení" mít příští obecní 
ohňostroj přesně o půlnoci. Hm? Uvidíme, nechme se 
překvapit.                                                       Tomáš Dolák 
 

VÝZVA K VELIKONOČNÍM DÍLNÁM 
Rádi bychom poprosili Vás, kteří ovládáte výrobu nejen 

velikonočních, ale i jarních dekorací o Vaše nápady, 
popř. ukázky tvoření přímo na velikonočních dílnách       

(1. 4.  2017). 

Pokud máte zájem nám jakkoliv pomoci, ať už nějakým 
nápadem, radou nebo přímo Vaší účastí s ukázkou 
výroby dekorací, můžete nás kontaktovat osobně, 
telefonicky, e-mailem, na Facebooku, ale i na OU. 

                                                                                            
Pavlína Prátová: 605 488 147 

Kateřina Pleskačová: 608 413 498 
Tomáš Dolák: 731 606 226 

kultura.starovicky@seznam.cz 
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Tříkrálová sbírka 2017 
 
     SEĆTENO, PODTRŽENO! Přijměte milí přátelé – 
příznivci našeho koledování vřelé díky od České Charity 
Břeclav a také naší farnosti za Vaše dary. Je Vás opravdu 
hodně, kteří fandíte koledě (aniž byste nás nazývali, 
odpusťte mi to nepěkné slovo, „somráky“). Nebudu to 
rozebírat, nehodí se to, protože víme, že koledování je 
bohulibá činnost na pomoc ne nám, ale těm, kteří to nejvíc 
potřebují. Zrovna tak to vidí koledníčci. Nebudete tomu 
věřit, ale jsou i tací, že věnují sami od sebe ze své koledy 
do charitní kasičky. Jako třeba skupinka P. Pleskačové – 
T. Holásek a děvčata Krčkovy. A nás těší, že v naší malé 
obci je tolik štědrých lidí. Považte, že jsme letos spolu 
s Vámi vytvořili nový rekord naší vesnice. Přispěli jste          
o 684,- Kč více pro Charitu a o 2 065,- Kč více do farních 
kasiček jako minulý rok. Všechno z těchto farních kasiček 
půjde na zaplacení nové brány, která je už kompletně 
nainstalovaná. Je moc pěkná. Však uvidíte i Vy, kteří 
kostel nenavštěvujete, až se bude přes léto otvírat. Věřím, 
že se Vám bude líbit. Kostel sv. Kateřiny je přece klenot 
naší obce starý snad 700 let? To není podmíněno vírou, 
ale je to přece i pro nevěřící nejstarší historická památka, 
o kterou musíme pečovat. Děkuji Vám všem, kteří na to 
takhle nahlížíte. A vážím si toho. Tak jako si vážím všech 
těch dětí a jejich maminek, které obětavě v letošním 
mrazivém počasí s úsměvem, zpěvem a přáním šťastného 
nového roku přinášeli radost do Vašich domovů, Vám, 
kteří jste jim své dveře otvírali a je obdarovali. Zrovna tak 
chci poděkovat p. učitelkám v naší škole. Když jsem za 
nimi přišla, už nebylo co řešit. Děti se usmívaly a na koledu 
těšily. Děkuji také obecnímu úřadu – děvčatům Ivetce a 
Hance, panu starostovi za zapečetění a rozpečetění 
pokladniček, v nemalé míře  za financování pohoštění pro 
děti. Je radost u nás něco takového dělat. Vím totiž, že 
všude taková vstřícnost a ochota není. Ano, můžeme být 
vděčni našemu vedení obce za lidský přístup ke všemu, co 
je pro zlepšení života našich občanů. Ať už jsou to akce 
pro děti, mládež i všech ostatních a zrovna tak k pořádání 
Tříkrálové sbírky. Budeme se těšit zase na příští rok. 

 
     Na Petrově jsme byli jako každoročně. Tentokrát nám 
místo pana biskupa Mons. Cikrleho požehnal nový 
pomocný biskup P. Pavel Konzbul, kterého dobře známe, 
byl totiž asi před 10 lety našim farářem. Byli jsme 
v katedrále brzy, tak jsme se dostali hned do první řady. 
Měli jsme krásně nastrojené tři krále, i když dva z nich 
jsme si půjčili ze Šakvic. Mira a Eliška Brůčkovi a s nimi 
Víťa Krůza. 
     Po mši sv. nás pozval náš bývalý pan děkan P. Pavel 
Kafka k sobě na kafe. Bylo to moc fajn a opravdu jsme si 
to užili. 

 
     Před naší sbírkou v neděli 8. 1. jsme si to zase užili při 
dětské mši sv. s naším panem děkanem P. Janem 
Nekudou. Byla to krásná Tříkrálová mše se svěcením 
vody, křídy, zlata a také požehnáním koledníkům, kterých 
bylo v královských kostýmech 12. Pan děkan za námi 
znovu odpoledne přijel na zahájení sbírky a moc se mu ten 
šrumec tolika koledníků v přísálí líbil. Měli jsme opět              
7 skupinek s téměř stejným obsazením jako minulý rok. 
Jen místo paní Lenky Ondráčkové nastoupila paní 
Markéta Havlíková. Jinak bylo vše i s pohoštěním při 
starém.  

 
 
Výsledky sbírky:                                 Charita  20 048,- Kč 
                                                           Kostel    17 937,- Kč 
Celkem koleda:                                              37 985,- Kč 
 
Celorepubliková sbírka: 
Arcidiecéze olomoucká                          25 905 804,- Kč 
Arcidiecéze pražská                                 6 020 522,- Kč 
Diecéze  brněnská                                  23 732 767,- Kč 
Diecéze českobudějovická                       6 086 670,- Kč 
Diecéze královéhradecká                        15 032 310,- Kč 

Foto: autor 

Foto: autor 

Foto: autor 
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Diecéze litoměřická                                   2 349 405,- Kč 
Diecéze ostravsko-opavská                     15 682 874,- Kč 
Diecéze plzeňská                                       4 406 275,- Kč 
Koleda celkem                                        99 216 627,- Kč 

Tříkrálový koncert DMS                              1 220 085,- Kč 
                     CELKEM                            100 436 712,- Kč 
 
                         (tj. o 4 407 308,- Kč více jako v roce 2016).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NAHLÉDNUTÍ KE KADETŮM 
 
     Náš divadelní ochotnický spolek dovršil rokem 2017 
dvacet let svého trvání. Když nás Lenka Lacinová – tehdy 
mladé děvče dala dohromady, slavili někteří naši 
dosavadní členové padesáté narozeniny při setkání 
jubilantů. Ano, bylo to při této akci. Nechce se nám tomu 
ani věřit, že uplynulo tolik let. V letošním máji se tito naši 
bardi sejdou k oslavě SEDMDESÁTKY. A přibylo jich. 
Není to jenom Josef Panic a Václav Haluza, ale také 
Ludmila Jušková a novopečený přírůstek Miroslav Buchta. 
Tento dvacátý rok jsme zahájili (jak jsem již avizovala 
v prosincovém čísle) 15. ledna v našem kulturním domě 
třemi scénkami Josefa Panice, které jsem zpracovala 
v jedno ucelené představení pod názvem „Ze života našich 
stařečků.“ Měli jsme trochu obavy, že přijde velmi málo 
diváků z důvodu mrazivého zimního počasí, ale také proto, 
že scénky už zhlédli jednotlivě v minulých letech. Přesto 
jsme připravili docela bohaté zabijačkové pohoštění a 
občerstvení a také jak již tradičně Roberta Zemana 
s harmonikou. Byli jsme mile překvapeni. Sešlo se včetně 

dětí kolem stovky diváků a to převážně mladších ročníků, 
což nás velmi těší. Přestavení se snad povedlo a zábava 
byla náramná. Zamykali jsme opět před půlnocí. Děkujeme 
všem, kteří projevili zájem o „našu besedu ze sósedama“.  
Také děkujeme obecnímu úřadu, Robertovi, Mirkovi 
Buchtovi, Jožovi Janouškovi za zfilmování naší hry a 
všem, kdo jakkoli přispěl k této akci.  

     Zatím máme elán v tomto jubilejním roce pokračovat. 
Začali jsme zkoušet divadelní hru Ladislava 
Stroupežnického „NAŠI FURIANTI“. Dá-li Pán Bůh a 
všechno dobře dopadne, chceme Vás pozvat na premiéru 
této hry – 29. dubna 2017 v sobotu a následující den – 
neděli 30. dubna 2017 do našeho kulturního domu. Hlava 
mě zatím pracuje a je v ní dost nápadů. Třeba ten, že by 
si těch dvacet let zasloužilo vydat nějakou brožurku               
o našich představeních. Tu bychom ale asi prezentovali 
v podzimních měsících tohoto roku, abychom do ní stihli 
zasadit také naši poslední hru. Uvidíme, zda se to podaří 
a budeme-li toho schopni. Zatím je to nápad. 
                                                                                                              
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxAnna Haluzová 
 
P. S.: Do Furiantů budeme potřebovat dlouhý kožich a 
„buvolí“ roh na troubení pro ponocného. Kdyby nám tímto 
mohl někdo z našich čtenářů vypomoci, budeme rádi.  
 

Štarvický hody 
 

aneb, co všecko se před něma  
mohlo taky přihodit 

(jednoaktová fraška) 
 
Osoby a obsazení: 

Matěj, první radní Josef Panic 

Veruna, jeho žena Milena Panicová 
Francek, jejich syn Petr Šmerda 
Anička, jejich dcera Petra Hanáčková 

Ignác, stařeček Josef Holacký 
Vojtěch, druhý radní Václav Haluza 

Štefina, jeho žena Anna Haluzová 
Janek, jejich syn Vít Bárta 

Kačenka, jejich dcera Tereza Foretová 
Václav, chasník Ondra Žilka 
Mařka, klepna Petra Osičková 

Fanka, klepna Želka Haluzová 
Anka, klepna Anna Balzarová 

Policajt Ivan Nečas 
Vencl Veselý, hotař František Habrovec 

Foto: autor 
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Cyril Zoufalý, hotař František Juška 
Přespolní chasa Zuzka a David Osičkovi 

Děti Tonička Nečasová, Ríša 
Zach, Martin Panic 

 
Scéna: na pódiu místnost – stůl, židle, lavice, kredenc, 
kamna, okno. Vlevo a vpravo od pódia kulisy chalup, vlevo 
vinohrad, pod pódiem lavička. 
 

Matěj:      (vběhne na scénu, v ruce putýnku a 
nůž). Kde ste všecí? Musíme it rychlo do 
vinohrada nařezat Čabaně, abysme na 
tý zahrávky měli trochu burčáku. Zétra 
bude zarážená hora a to už bysme tam 
nemohli (nalije si vína a vypije). Krucinál, 
nekde nikeho jak ide vo prácu. Ale  dyž 
se volá k jídlu nebo se rozdávajó peníze, 
tož só tu všecí natotata. 

Veruna 
s Aničkou: 

 (vpadnou na scénu) Peníze? Kolik? 

Francek 
s Ignácem: 

 (vpadnou na scénu) Jídlo? Jaký? 

Matěj:     No ja, na to by vás užil, to by se vám 
líbilo. Dělat idem! 

Veruna, 
Anička, 
Francek, 
Ignác: 

 (zvadnou, zklamaně zamručí a mají se 
k odchodu) 
 

Matěj:      Stát! Pudeme nařezat do vinohrada 
Čabaně, ať máme na zahrávky burčák. 
Beztak budete vy mladí stárkovat, tož se 
musíme trochu vycajchnovat. 

Veruna:    Ba, staré, máš recht, jednó máš 
konečně recht. Slyšela sem baby 
vykládat, že tady náš snáď má byt 
prvním stárkem a Anička že má taky 
stárkovat. A přitem rodičom ani bú. To 
só teda děcka! 

Francek:   To eště néni istý. Až vo zahrávkách se 
rozhodne, jak to bude. 

Anička:     Šak přece víte, jak to chodí. Stárka 
budu, až esli mě veme zvolené stárek do 
sóla tancovat. 

Ignác:        A dyť ich nechte a poďme řezat. Slunko 
už se kloní k Palavě (odchází postupně 
všichni). 

Veruna:     (na odchodu) Panenko svatá, zas už je 
vinobraní. To zas nebude s tema 
chlapama k vydržení 

Francek, 
Janek, 
Václav: 

 (přichází se zpěvem před pódium, 
začínají zahrávky):   „Eště byly štyry 
týdně do hodů, už mně milá nakázala pit 
vodu, a já pijem dobré vínko z pohára, 
prenocuj ty švarný šohaj do rána“ 
(během zpěvu přicház ostatní a tvoří 
půlkruh) 

Mařka:     Aha, zahrávky už začaly. 
Anka:       To su zvědavá, kdo bude letos prvním 

stárkem. 
Fanka:     Enom aby se nepobili jak vlůní. 
Francek, 
Janek, 
Václav: 

 (pokračují ve zpěvu) 
   „Slúžili by naši chlapci na vojně, dyby 
s něma zacházali obstojně,ale majú 
kapitána od Prahy a ten neví co sú 
chlapci z Moravy“ 

Matěj, 
policajt: 

 (přiskočí ještě před dozpíváním 
k Franckovi a zvednou ho) Nech žije 
první stárek! 

Vojtěch, 
Vencl: 

 (přiskočí k Jankovi a zvednou ho) Tož 
to teda né, toto bude první stárek! 

Matěj:     To nemože byt! Já su první radní a 
prvním stárkem teda musí byt můj syn. 
Tak se to patří! 

Vojtěch: Co na tem! Já su druhé radní, ale ve 
válce sem velel regimentu a byl sem 
štyrykrát raněné. Mám teda větší 
zásluhy vo vlast jak ty, kerés byl zalezlé 
ve štábu jak krysa. Prvním stárkem teda 
musí byt můj Janek. Tak to bude a basta 
fidli. 

Matěj:     Já že su krysa!? (chytí Vojtěcha pod 
krkem, ten se nedá, perou se. Jejich 
ženy a děti je trhají od sebe). 

Fanka:      Vidite, už se bijó. 
Anka:        Tys to snáď přivolala. 
Mařka:      To só aspoň správný zahrávky. 
Matěj:        (udýchán po pranici) Dobrá, nech je 

teda po tvojem. Enom pro klid v dědině 
ustópnu. Ale to ti povidám, Vojtěchu, 
toto ti nezapomenu. A narok musí byt 
prvním stárkem můj Francek! 

Vojtěch:    No tož nechť si. Ale v týto hody je prvním 
stárkem můj Janek. A to budó slavný 
hody. Sólo noví stárci! (chasa zavýská, 
hudba spustí polku. Janek vezme do 
sóla Aničku, Francek ale  tancovat nejde 
– pije s otcem na zlost. Kačenka je 
smutná, odchází dívaje se po očku po 
Franckovi. Mimo klepny a děti všichni 
odchází). 

Policajt:     (přichází před pódium, bubnuje) Na 
vědomosť se dává, že se zétra navečír 
bude zarážet hora, tak abyste se všecí 
vážení, staří aji mladí a třeba aji 
přespolní dostavili ke křížku pod 
Novéma Horama a poslechli si, jak se tá 
hora zaráží a proč temu tak je. První 
radní na vědomosť dávajó, že budó 
přijímat slavnostní přísahu hotařů 
Vencla Veselýho a Cyrila Zófalýho 
(bubnuje, odchází, za ním všichni 
ostatní). 

Štefina:      (přichází na jeviště, došívá sukni, za ní 
přichází Vojtěch, nese si flašku vína a 
skleničku) Já se ji šiju s novéma 
sukňama, aby baby neřekly, že tam stójí 
vod loňska, škrobím a pigluju spodní 
sukně, aby pěkně trčely a na co? 
Nakonec stárkó nebude. A to sem si 
myslela, že bude první stárkó 
s Franckem. To ses musel při 
zahrávkách pobit s Matějem a šplíchnót 
mu do ksichtu tý tvoje slavný válečný 
zásluhy? Potom se nediv, že ten jejich 
Francek natruc nevzal našu Kačku do 
kola! 

Vojtěch: Ale šak voni eště dolezó, uvidíš. Ale že 
sem ho na tech zahrávkách trumfl, co? 
Jak všecí čučeli. Šak aji ty. Máme 
prvního stárka, to bude slávy. A uvidíš, 
že Francek si přece enom donde říct vo 
našu Kačenku jako vo druhó stárku. 

Štefina:   No vo to ti tak akorát stójím. Druhá 
stárka! Co može byt horšího!? 

Vojtěch: No co, co se čertíš? 
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Štefina:    Ty tý slípky škubat a vařit nebudeš a 
eště hostit muzikantů a stárků. Druhó 
stárku si ani nezméšlé! (přijde Kačenka 
celá smutná). Co furt chodíš jak boží 
umučení. Na tech zahrávkách  stálas jak 
zmoklá slípka. To tě ten tvůj Francek 
pěkně vypekl, dyž tě nechal stát. To tě 
nem ani trochu rád? 

Kačenka: Má mě rád. Šak si do sóla žádnó inší 
nevzal (poplakává). Za to všecko možó 
tady tatínek. 

Vojtěch:   Ba, za všecko špatný možu já, pravda. 
Enom tak do mě. To mám za všecko 
svoje starání (v zlosti se napije) 

Janek:        (přiběhne radostně) Tak, na hody 
máme všecko narychtovaný: hospodu, 
máju, muziku aj víno. Akorát nám furt 
eště chybí druhá stárka. Francek eště 
nikde nebyl na ptaní. Ale včíl sem ho 
viděl u hospody a myslím, že ide k nám. 

Francek:    (vejde pokorně) Pěkný pozdravení, 
vám všeckým (Vojtěch ožije). Pantáto, 
idu vás a aji vá  tetičko, poprosit, esli 
byste nechali vašu Kačenku se mnó 
stárkovat. Já su druhé stárek. 

Štefina:      (celá říčná) Ideš mně rovnó do rany, 
Francku. Včíl sem to tady našem 
povidala. Druhá stárka, to je teda terno. 
To už je lepší byt štvrtó stárkó, dyž néni 
první. Měla by aspoň druhó nedělu. 

Francek:     (radostn No sláva, tož ju teda necháte!? 
Já už to s vostatníma a aji s Jankem 
nejak domluvím. Poď, Kačenko, se mnó 
za chasó. Sbohem (mají se k odchdu). 

Štefina:      (zastaví je) A ty se, Francku, hneď tak 
neurážé! Měls Kačenku vzít do sóla, esli 
ju máš dovopravdy rád (Francek, 
Kačenka a Janek odejdou). 

Vojtěch:    Tož vidiš, že to dobře dopadlo. 
Štefina:    Ale né tvojó zásluhó. Dyť tys to málem 

spravil, jak sviňa branku (odchází). 
Vojtěch:  (odchází za ní a volá) Ale máme 

prvního stárka! 
Děti:          (přibíhají a první volá) Děcka, pote sem, 

ide policajt s bubnem. 
Policajt:    (přichází pod jeviště, bubnuje, za ním 

Matěj, Vojtěch, hotaři, Ignác, klepny a 
další) 
  Tož jak ste už slyšeli včera, bude se 
včíl zarážet hora, hrozny v ni už 
zazrávajó a sládnó. 
    K zarážení se ráčili dostavit pan první 
radní a aji druhé radní. Pan starosta 
nemožó, telí se jim kráva. Pan první 
radní, hlava vznešená a podělaná 
(zarazí se, co to řekl)…teda vlastně 
vzdělaná vám včíl řeknó něco kolem 
teho zařážení. 

Matěj :     (odkašle si a slavnostně deklamuje) 
Vážení, z horního aji z dolního konca, 
domácí aji přespolní. Vod této chvíle, co 
zarazíme horu, nesmí do vinohradů 
nikdo vkročit. Hrozny včíl zrajó, 
zaměkajó a vínečko se v nich vaří. 
Přejme si teda, aby bylo hodně sluníčka 
a hora byla uchráněná vod všeckýho 
škodlivýho ptactva, nenechavých 
zlodějů a všelijaké inší škodné havěti. 
Hotaři, zarazte horu! (hotaři vztyčí 
májku). Vod této chvíle je hora zaražená 
a všeckým se na vědomosť dává: 
  Za první: kdožkoliv by do vinohrada pro 
hrozen šáhl, ten vo ruku donde. Pokáď 
by do vinohrada vkročil, vo nohu bude 
zkrácené. Dyby někdo celým životem do 
vinohrada se dostal, tam nečeho vzal a 
chycen byl, hrdlo tratí. 
  Za druhý: výjimku činí leda nemocný 
člověk nebo požehnaná žena. Pakliže 
by nemocný člověk nebo požehnaná 
žena pro žízeň zralého hrozna žádostiví 
byli, temu a takové se povoluje, aby do 
vinohrada vešli, hotařa zavolali a svoju 
žádost mu vypověděli. Dyby se hotařa 
nedovolali, je jim povolený jeden hrozen 
utrhnót, na místě sněst, stupku pod 
hlavičku zahrabat a na kolek jeden groš 
položit. 
 Za třetí: esliže by nečí sviňa, kůň, tele, 
koza nebo inší hovado do hory vešlo a 
vod hotařa zajatý bylo, majitel má štyry 
groše zaplatit. 
  Za štvrtý: kdo v hoře nic nemá, nechť 
do ni rači ani neleze. Pakliže by někdo 
chycen byl a majetku v hoře neměl, má 
tři dni a tři noci v šatlavě sedět aji dyby 
se u něho nic kradenýho nenašlo. Dyby 
se u takové osoby něco kradenýho 
našlo, má jemu to na hrdlo byt pověšeno 
a on aji s tem na šibenicu pověšen musí 
byt. 
  Za pátý: vinobraní činiti a hrozny trhati 
nesmí nikdo spíš, než až jak horenský a 
obecní výbor ustanoví. 
 Za šestý: hotaři musijó věrně horu 
hlídat, nic nikemu z vinohrada 
nevodnášet a kract. Každýho keho ve 
vinohradě chytnó, teho dovedó na úřad. 
Na to včíl hotaři složijó přísahu. (k 
hotařům) 
   Vopakujte po mně: „Přísaháme, že 
jako strážci“  

Hotaři: …..jako špačci“ 
Matěj: „….ustanovení horenským výborem“ 
Hotaři: „…hospodským sborem“ 
Matěj: „….zákona teho dbat“ 
Hotaři: „…hodně spat“ 
Matěj: „…a zachovávat budem“ 
Hotaři: „…chovat buben“ 
Matěj: „Kdožkoliv by ve vinohradě páchat 

škody chcel“ 
Hotaři: „….kudy chcal.. 
Matěj: „…zajat bude a k sódu horenskýmu 

doveden“. 
Hotaři: „…to dovedem“. 
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Matěj: Tož přísaha je jakžtakž složená a včíl se 
déte, hotaři, do práce. A my možeme it 
bez starosti dom (mimo hotařů,Ignáce a 
klepen všichni odejdou. Ignác usedá na 
lavičku, hotaři kolem něj Klepny 
poodejdou) 

Mařka: To só teda letos hotaři za všecky peníze. 
To už lepší nemohli najit. 

Anka:   Ba. Dyť Vencl je hluché jak pařez. Ten 
by špačka neslyšel, ani dyby mu zpíval 
na rameni. 

Fanka: A Cyril zas šmatlavé, jak chce nekeho 
chytat? (odejdou). 

Ignác:   Ja chlapci, taky sem za mlada dělával 
hotařa a hlídal hrozny dyž zazrávaly. Je 
to radost dívat se, jak se tý hrozinky 
nalívajó a sládnó. Vínečko je potom 
z nich jak mladá děvčica – svěží, 
voňavý, bujný. Ale dycky taky né. Pil 
sem, chlapci, všelijaký vína. Dobrý aji 
špatný. To mně jeden „taky“ vinař dal 
koštovat, měl teho paterku. Nésu žádné 
fajnšmekr, ale to víno bylo hrozný. 

Cyril:     Hroznový? 
Ignác:   Esli to bylo z hroznů, nevím. Ale bylo 

hrozný. Dyž sem to koštoval, tož von se 
po mně tak furt divně díval. Já sem ho 
nechcel urazit, tož sem tak jako 
vodborník pomlaskával, víte, jak se to 
dělává. Von nakonec řekl, že to víno 
bude snáď aji temu syslovi šmakovat. 
Von tó paterku měl na vylítí sysla. 

Cyril:     Tož to ste teda koštovali tak zvané 
syslák. Už sem vo něm kdysi slyšel. To 
pré je eště horší, jak to moje šuškavý. 

Ignác:  Šuškavý? To sem eště neslyšel a ani 
nekoštoval. 

Cyril:    Dyž se ho napiju, tož se mně tak zkřiví 
huba, že si šuškám do ucha a slyším se. 
Mám ho tady sebó, zavdéte si. 

Ignác: Naráz jaksi nemám žízeň. Ajá už mám 
beztak dosť křivó hubu a šuškání už 
stejně neslyším ani dyž hulákáš. 

Vencl: Já mám sebó zas to moje tříchlapový. 
Ale jak se tak rozhlídám, to včíl 
nemožeme pit. Museli bysme eště 
jedneho zehnat. 

Ignác: To máš teho tolé? 
Vencl:   Ale to né. Ale dyž chcete pit tříchlapový, 

tož to vás musijó dvá držet a třetí ho do 
vás leje. 

Ignác:   Ja tak. To mám teda štěstí, že tu ten 
štvrté néni. 

Cyril:     Stařečku, my už musíme it vartovat 
vinohrady (zvedají se). Vencle, ty to 
vezmi k Vobrázku a já pudu k Rozince. 

Ignác:   Já se prondu s tebó, Cyrile (Ignác 
odchází, hotaři jen poodejdou). 

Veruna: (vykoukne, v ruce košík a nůž) Hotaři só 
pryč, nikde nikeho. Možu si teda it do 
našeho vinohrada nařezat košík hroznů, 
abych jich mohla prodat na trhu a kópit 
Aničce na nové fěrtoch  (stále se 
rozhlíží, opatrně jde k vinici a řeže do 
košíku hrozny). 

Cyril:       (šeptem a posunky upozorňuje Vencla) 
Aha, nejaká baba tam řeže hrozny 
(pomalu se blíží k Veruně). 

Veruna: Staré zas kópil novó bečku, nemáme 
v baráku jedinýho grécara a hody na 
krku. Anička aby se styděla vylezt před 
tý starý klepny v loňským fěrtochu. No 
co, šak só to naše hrozny, nikemu 
nekradu. Ten jejich slavné horenské 
vébor mně može aji s tema jejich 
směšnéma artikulama vlezt na záda. 

Cyril:       (nenápadně se přiblížil i s Venclem 
k Veruně) Ženská, vy tady kradete 
hrozny v zaražené hoře. 

Vencl:    My vás včíl musíme zatknót a dovect na 
úřad. Budete sózená. 

Veruna: Já sem nekradla. Nařezala sem si 
hrozny v našem vinohradě. 

Cyril:      Váš, neváš, nesmí se to. Vy to nevíte? 
Vencl:    Dyť váš staré je první radní a sám tady 

zarážel horu. To bude vostudy. 
Cyril:       Nemudrujme a poďme(zabaví Veruně 

košík a ženou ji před sebou. Veruna 
poplakává. Přijde policajt a převezme ji. 
Na jeviště přijde Vojtěch a Matěj – 
horenský soud. Pod jevištěm se 
shromáždí ostatní jako diváci). 

Mařka:   Aha, hotaři dotahli Verunu před 
horenské sód. Co ale vyvedla, 

Fanka.    Tá je ale voprděná, stójí tam jak zmoklá 
slípka. 

Anka:      Muselo to byt neco hroznýho. Divéte se, 
jak só všecí vážní. 

Vojtěch: (klepe paličkou do stolu) Klid, nerušte 
jednání horenskýho sódu, ináč nechám 
vyklidit sódní síň! Veruno, hotaři tě 
načapali při krádeži hroznů v zaražené 
hoře. Chceš k temu něco říct? 

Veruna.    (spustí jako kulomet) Já sem nic 
nekradla, řezala sem hrozny v našem 
vinohradě. Co já sem se tam nadřela. 
Zjara posnica, střihání, vyvazování, 
smítání, co sem se natáhala putýnek  
skalice při šplíchání, kolikrát sem celé 
vinohrad sama zakopala a to si včíl 
nemožu uřezat pár  hroznů, abych 
mohla děvčici kópit na nové fěrtoch, dyž 
má byt první stárkó!? V baráku nemáme 
jediné grécar, dyž staré všecko utratil za 
novó bečku. Přece nechcete, aby 
děvčica stárkovala ve starým fěrtochu. 
Co by temu řekli lidi? 

Vojtěch:  (podaří se mu konečně Verunu zastavit) 
Dosť, dosť! Užs teho řekla až, až. Nedá 
se nic dělat, my tě vodsódit musíme. 
Horenské zákon je holt horenské zákon. 
Jak se tak do něho dívám (pomlka, 
listuje v zákoníku), my ti budem muset 
useknót pravó ruku. 

Veruna:     (zděšeně) Ježišmarja! (diváci hlučí) 
Vojtěch:     (zjednává klid) 
Matěj:       To snáď né! Já protestuju. Nekradla 

přece, řezala v našem. A dyby už přece 
enom měla dojit vo ruku, tož rači 
useknite levó, ať može pravó dělat. 

Vojtěch:   No, neco na tem je. Myslím, že bysme 
mohli přihlídnót k polehčujícím 
vokolnostem a zvolit mírnější trest. 
Budeš teda zavřená vo chlebě a vodě tři 
dni a tři noci  ve vobecní šatlavě. 

Policajt:    Tam ale máme vobecního kozla. 
Vojtěch:     (mávne rukou) Místa je tam dosť. 
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Matěj:       Protestuju. Proti zavření na tři noce nic 
nemám, ale prosil bych ju dycky ráno 
pustit. Hodně brzo ráno. Tý krávy brzo 
ráno tak řvó, že se nedá spat. 

Vojtěch:    Vyhovuje se, to je pádné důvod (ťukne 
paličkou). Končím jednání horenskýho 
sódu. Vodveďte vodsózenó. 

Policajt:   Tož pote (odvádí Verunu), teho kozla 
rači pustíme ven. 

Veruna:    (hrozí rukou směrem k Matějovi) Enom 
počké, až mě pustijó. To uvidíš ten 
tanec! (z jeviště všichni odejdou). 

Mařka:     No to je pro Matěja nadělení, Veruna 
v šatlavě a hody na krku. 

Fanka:      Šak má doma Aničku. 
Anka:        Dyť Veruna bude v šatlavě enom 

spávat. Místo kozla (smějí se tomu). 
Děti:          (přibíhají, první volá)Stárci už idó na 

plac.(druhé volá) Kolotoč se točí, pote 
tam (třetí volá) a majó tam aji cvičenó 
vopicu. 

Francek, 
Janek, 
Václav: 

 (vchází zpívajíc a drže se kolem ramen. 
Za nimi jdou stárky a ostatní) 
  „Pred muzikú verbuňk chasa  stójí, 
moju milú namlúvat sa strójí, dočkajte vy 
verbuňk, verbuňk chaso málo, já vám 
povím co sa mně dnes zdálo. 
   (hudba hraje verbuňk, chasa verbuje). 

Mařka:     Podivéte se, Anička má přece enom 
nové fěrtoch. Tento vlůní neměla. 

Fanka:      Za co ho ale kópili? Dyť tý hrozny, co 
Veruna nařezala, ji zabavili. 

Anka:        Matěj pré musel prodat tó novó 
bečku, aji s vínem. Veruna ho k temu 
dokopala.(hudba hraje polku, páry tančí. 
Náhle je hudba přerušena, se zpěvem 
přichází přespolňáci) 

Francek:   Vítáme na Štarvických hodech 
přespolňáky ze Šakvic. Máte sólo. 

Přespolní:  (zazpívají, následuje vrtěná) 
Janek:       A včíl muziko hré až do rána. Veselo 

hody (juchání, všichni tančí, Vojtěch se 
při tanci sraz s Matějem, chytí se pod 
krky a perou se) 

Matěj:      Ruky bys sekal a eště do mě budeš 
žduchat!? 

Vojtěch:   Dyž nekdo krade hrozny!! (Veruna a 
Štefina tahá toho svého z pranice a 
odvádí na opačné strany) 

Ignác:        (sedí na lavičce obklopen klepnami) 
Děvčata, teprvá včíl só to tý správný 
hody. Bez rvačky a roztrhanéch košul to 
nikdá néni vono. Já dyž sem byl eště 
mladé, tož bez křiváka v holínce  se na 
hody přes pole nešlo. Jednó sem byl na 
hodech až v Křepicách. Tem se říká 
„pajzáci“ a načisto po právu. Dyž sem 
šel tam, měl sem jeden křivák, v holínce. 
Dyž sem utíkal z hodů  dom, měl sem tý 
křiváky dva. Jeden v holínce a druhé 
v chrbtě. 

Všichni (zpěv) „Hody milé hody, už sem 
dohodoval, už sem štyry noce doma 
nenocoval, doma nenocoval, koně 
nepucoval, hody milé hody, už sem 
dohodoval“. 

     Autor scénáře: Josef Panic, režie: Anna Haluzová. 
Premiéra ve Starovičkách: 24. 11. 2013, repríza                       
v Hodoníně: 20. 9. 2014. 

Postřehy a ohlédnutí za rokem 2016 
 
     Co nám minulý rok dal a čím nás obdařil? Dá se 
hodnotit slovy krátce: zlé i dobré. Vezmu shora nejprve to 
zlé. Situací ve světovém dění, která se dá hodnotit velmi 
skepticky jako doba plná nepokojů, teroristických útoků, 
násilí, válečných konfliktů, problémů s uprchlíky, kteří se 
bezhlavě hrnou do Evropy.  To dobré jako druhé v pořadí 
a věřím, že potěší tím, že ekonomika u nás zdárně roste a 
státní plánované finanční prostředky poprvé skončily 
s přebytkem. Co se týká obce Staroviček, připomenu slova 
mého přítele z Brna, který mne často ve Starovičkách 
navštěvuje, když projíždí obcí v důsledku svých 
pracovních aktivit úspěšného podnikatele v okolí. Jako 
majitel stavební firmy prohlásil tyto pochvalné věty: 
„Starovičky rostou do krásy, úpravou veřejných prostor, 
výstavbou rodinných domů, opravou místních komunikací 
a chodníků a dalších nejmenovaných úprav v obci“. Že 
jeho tvrzení není „liché“ dosvědčuje barevná fotografie na 
titulní straně Starovičského zpravodaje – říjen 2016, číslo 
60, kde je velmi zdařilá fotografie Zaječské ulice v obci 
v plné kráse. Nezůstanu jen u tohoto hodnocení, ale 
upozorním na báseň Ing. Josefa Panice, která je souběžně 
otištěna také na titulní straně tohoto zpravodaje pod 
názvem „Vyznání“. Tato báseň je velmi tklivá hloubkou 
smutku a pravdivá obsahem. Upozorňuje na okolnosti, kdy 
ve šťastném manželském soužití partner nebo partnerka 
buď náhle, nebo později odejde. Tuto ránu osudu zmírní 
jen čas, avšak bolestná vzpomínka zůstává stále do konce 
života žijícího partnera. To je letitá zkušenost, bohužel. Ale 
dost již nostalgie. Dále se přenesu do vzpomínek na dosti 
podobné téma, které mi připomněla báseň Ing. Panice, 
avšak v jiné poloze, které bylo otištěno v roce 2004 
v časopise Krásné paní. Jsou to odpovědi na otázky 
redaktorky časopisu Žofie Kanýzové, směrované potažmo 
na naše ženy a dívky. Dovolím si je při této příležitosti 
připomenout. Na otázku: „Kdo je krásná paní?“ (myšleno 
obrazně). Tady jsou odpovědi: 
- je to ochrnutá dívka, která maluje se štětcem v zubech 

slunečnici, 
- je řidička tramvaje, která si zpívá, 
- je žena, která vyléčí svého muže ze smutku láskou, 
- je paní učitelka, která učí děti český jazyk milovat, ne jen 

znát, 
- ví, že slovo dělá muže a proto se politikům vyhýbá jako 

čert kříži, 
- ví, že jedna pravda nezvítězí, když jedna pravda není, 
- ví, že zhoubná nemoc se jmenuje rakovina a má-li ji, má 

dvě možnosti: důstojně se s ní poprat, nebo důstojně 
umřít, protože ví, že život má svůj konec a že to tak má 
být, 

- má ráda krásné věci, ale nesměje se sousedovic 
trpaslíkům, 

- má všech pět pohromadě, umí se smát, umí plakat, 
nepohrdá slabšími, lituje silnější, 

- nepoutá své děti jako rukojmí, umí pohrdat s noblesou, 
umí odpouštět bez gest, 

- ví, co chce a když to neví, tak to ví, 
-  umí mlčet, když nemá co říci, zná své kořeny i jejich 

cenu, je jako hvězda na noční obloze. 
Co k tomu dodat? Na závěr připomenu svoji zkušenost 
s událostí s pozdního léta minulého roku, když jsem 
pracoval na svém políčku v zahrádkářské oblasti ve 
Starovičkách za hřbitovem, vedle polní cesty a 
vysazeného lesoparku. V tu dobu procházely děti z místní 
mateřské školy za doprovodu svých učitelek kolem, ve 
směru na Šakvice. Opodál je provázela jedna mladá 
maminka, se kterou jsem se dal do přátelského hovoru. 
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Vysvětlila mi, že mezi dětmi mateřské školy má také svého 
chlapečka a že má nyní čas a vyšla si na procházku za 
nimi, sledovat svoji malou ratolest zpovzdálí. V průběhu 
hovoru jsem si dovolil na tuto mladou maminku zvídavou 
otázku, zda by dokázala svého chlapečka v případě 
hmotné nouze odložit do „baby boxu“, jak se to často stává 
v dnešní době. Dostalo se mi této rázné odpovědi: 
„V žádném případě, můj chlapeček je nejkrásnější na 
světě, to bych mu nemohla udělat“. Tu promluvilo horoucí 
srdce milující matky, plné lásky a něhy lnoucí celou duší 
ke svému dítěti a tak to má být. Uvědomil jsem si, kolik 
péče a bezesných nocí stojí každou maminku malé dítě 
než ho „vypiplá“ z plenek do doby, kdy je možno ho zařadit 
do družiny mateřské školy, která se v tu dobu vzdalovala 
od nás po tomto přátelském rozhovoru s mladou 
maminkou. Dospěl jsem k názoru, že slova chvály 
vyslovená v předchozích řádcích mého příspěvku na 
adresu našich žen a matek jsou opodstatněné. A co my 
muži? Tady je krátká výstižná charakteristika od 
anglického spisovatele Oskara Wilda – tedy motto: „Kdyby 
se mužům dostávalo manželek, jakých si zaslouží, měli by 
zatraceně těžké životy“. Muži, co vy na to? Je tato výtka 
na nás opodstatněná? Doufám, že ne pro všechny.  
                                                                Bohumil Šmerda  
 

Poděkování 
 

Sbor dobrovolných hasičů 

Starovičky děkuje za sponzorský 

dar, který naší organizaci poskytla 

firma KLAS - družstvo Starovičky. 

 
Seriál o bylinkách a zdraví – 17. díl 

 

     Už brzy z jara vykvétá 
hojně ve Starovičkách v 
zahrádkách i v parcích 
violka vonná nazývaná 
„fialka“. Vztahují se k ní 
lidové pranostiky, např.: 

 
„Jak prvně zahřmí, fialka víc nevoní.“ 
     Violka vonná patří mezi naše nejstarší léčivé rostliny. 
Psali o ní už Hippokrates, Dioskorides a Plinius st., v jejich 
dobách se doporučovalo přivonět k ní při bolesti hlavy. 
Také známá léčitelka Hildegarda z Bingenu používala 
fialky ve svých receptech. V České republice je patrně 
nepůvodní. Byla hojně pěstovaná už od středověku jako 
okrasná rostlina a na mnoha místech zdomácněla. Roste 
na různých stanovištích, spíše v blízkosti lidských sídel, 
v různých typech listnatých lesů, v křovinách, v parcích aj. 
V chladnějších krajích a také v málo osídlených krajích je 
vzácnější, nad 800 m n. m. roste ojediněle.  
     Oddenek a v menší koncentraci i celá nať obsahují 
mnoho saponinů usnadňujících odkašlávání, dále hojivý 
sliz, flavonové glykosidy, voskové látky, alkaloid violin, 
vonnou silici a dokonce i sloučeninu kyseliny salicylové, 
což je účinná látka acylpyrinu – právě díky ní má tato 
bylinka protirevmatický účinek. Při chřipce a silném 
nachlazení pijeme  teplý violkový čaj oslazený medem. 
Velmi dobře působí hlavně na děti a starší lidi, menším 
dětem můžeme připravit místo čaje výluh v mléku. Fialka 
je také výborná na čištění krve. Při tomto použití ji může 
nahradit vhodnější violkou trojbarevnou. Voňavý odoratin 

snižuje krevní tlak a uklidňuje. Violky posilují vápníkem 
kosti a železem krev. Vitaminy A a C v ní obsažené 
podporují imunitní systém. Dále má močopudné účinky. 
Působí proti revmatismu. Pomáhá ve formě obkladu na 
špatně se hojící rány. Violkový krém podle Hildegardy z 
Bingenu zmírňuje bolest v jizvách a urychluje hojení, 
zvláště po operacích prsou a ozařování. Krémem se natírá 
okolí rány. Pomáhá při léčbě hemoroidů. Působí proti 
vypadávání vlasů. 
Sběr a sušení 
     Sbíráme celou rostlinu v době květu na přelomu března 
a dubna kolem sedmé hodiny ranní. Oddenek sbíráme na 
podzim během září a října. Nať sušíme přirozeným teplem 
ve vzdušné a suché místnosti na sušících platech nebo 
umělým teplem při maximální teplotě 40°C. Usušený 
oddenek i nať skladujeme v tmavé a vzduchotěsné 
nádobě. 
Využití 
Čajová směs proti dráždivému kašli 
      Nať violky vonné 5 (dílů), nať dobromysli 3 (díly), list 
podbělu 3, plod fenyklu 2, nať popence 2, květ a list slézu 
2. 
Dvě lžíce dobře promíchané směsi zalijeme půllitrem 
vroucí vody a necháme 20 minut  přikryté vylouhovat. Čaj 
přecedíme, podle chuti osladíme medem a pijeme ho 
vlažný  po malých doušcích po celý den. 
Odvar z květů 
      Odvar z violky je velmi chutný, jsou na něj potřeba 
pouze květy violky a voda. Jednu polévkovou lžíce květů 
zalijeme 500 ml vody teplé 60 °C, čaj přikryjeme a 
necháme luhovat 5 minut.  
Tinktura 
      Použijeme vodku nebo líh z lékárny.  Do sklenice 
napěchujeme voňavé květy a zalijeme kvalitním alkoholem 
nebo lékárenským lihem. Necháme 1 - 2 týdny vyluhovat 
a potom přecedíme do čisté lahve nebo skleničky. Vznikne 
tak esence, kterou můžeme použít při pečení dezertů, 
ochucování máslových nebo pěnových krémů.   Lahodné 
je pak spojení fialkové vůně a šlehačkových krémů.  
Fialkový sirup 
       Působí blahodárně při zahlenění průdušek a při kašli. 
Použijeme 1/2 l vody a 2 - 3 plné hrsti celých květů fialek 
(čím více, tím lépe) 1/2 citronu 1/2 kg cukru nebo 1/3 kg 
cukru a 2 čajové sáčky stévie Svaříme vodu a horkou ji 
slijeme přes květy, které necháme louhovat tak 2 hodiny, 
než voda vychladne. Voda se mezitím zbarví do sytě 
zelené. Květy poté slijeme a velmi opatrně začneme do 
vody kapat citrón. Opravdu pomalu, protože barva se 
pomalu začne měnit na fialovou, a pokud to přeženeme, 
začne růžovatět. A protože sirup chceme fialový, opravdu 
stačí 10 až 15 kapek citronu na půl litru vody. Pak stačí 
přidat cukr, nechat rozpustit a sirup můžeme zavařit nebo 
zamrazit. 
Dochucovadlo  
     Na dochucovadlo do salátové zálivky potřebujeme jako 
ingredience jen květy violky a vinný ocet. Květy fialky 
smícháme společně s vinným octem a necháme odležet. 
Po dvou, třech týdnech můžeme dochucovadlo používat. 
Listy violky vonné se dobře uplatní jako vitamínová bomba 
do salátů, smoothie nebo do jarních polévek.  
Fialkový cukr 
     Promícháme hrst fialek s krystalovým cukrem a 
necháme jej nasáknout vůní v neprodyšné skleněné 
nádobě. Proslazené fialky můžeme potom přidávat do 
čaje.  
Fialkový olej 
     Do čtvrt litru slunečnicového nebo mandlového oleje 
dáme hrst čerstvých květů fialek, použijeme tmavou láhev, 
necháme týden macerovat. Až květy zblednou, olej 
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přefiltrujeme. Olej se používá na zklidnění pokožky po 
nadměrném slunění. 
Tinktura s fialkou, rozmarýnem a mateřídouškou 
    Smícháme stejným dílem květy fialek, list rozmarýnu a 
nať mateřídoušky. Zalijeme čistým alkoholem, nebo 
francovkou. Necháme nejméně týden vyluhovat, potom 
scedíme. Tinktura se používá na potírání kůže při 
revmatismu a dně, nebo na zmírnění otoků. 
      Použití samotných květů je bezpečné. Ale použití 
čerstvých či sušených oddenků může způsobit 
předávkování a může se objevit nevolnost a zvracení. 
Dodržujeme tedy doporučené dávky a dobu užívání. (HM) 
 

Seriál pro chovatele 
 

Vážení chovatelé, 
   dovolte mi, abych Vás srdečně přivítal 
v novém roce a popřál Vám do něj hodně 
štěstí, pevné zdraví a mnoho 
chovatelských úspěchů. V první letošní 
části naší rubriky se začneme věnovat 
dalšímu virovému onemocnění koček. 

   Kalicivirová infekce koček (Calicivirosis contagiosa 
felium) je závažné infekční onemocnění sliznic hlavy a 
respiračního traktu koček. Postihuje zejména zvířata 
mladších věkových kategorií a chovy s vyšší 
koncentrací zvířat.  
   Etiologie – kočičí kalicivirus (FCV) patří mezi malé RNA 
viry. FCV je poměrně stabilní a při pokojové teplotě přežívá 
několik dnů. Vůči infekci jsou vnímavé kočky i ostatní 
zástupci čeledi Felidae. Na psy se tato viróza nepřenáší, 
stejně tak člověk je na toto onemocnění rezistentní. 
   Patogeneze - podobně jako při nakažení virem 
rinotracheitidy koček, představuje hlavní cestu 
makrokapénková infekce nemocných zvířat na krátkou 
vzdálenost, tj. asi do jednoho metru. Riziko infekce je 
proto nejvyšší u koček žijících v úzkém kontaktu 
s nemocným zvířetem. Méně významná role je 
přisuzována mechanickému přenosu chovatelem nebo 
ošetřovatelským personálem, resp. chovatelskými 
pomůckami.   
   Inkubační doba kalicivirové infekce koček trvá většinou 
2 – 4 dny. Po intranazální infekci se tvoří léze především 
v horních cestách dýchacích a na sliznici dutiny ústní 
v podobě vezikul, které rychle přecházejí v eroze. 
Klasická virémie není u tohoto onemocnění obvyklá.   
   Virus je do vnějšího prostředí vylučován 
konjunktiválními, nosními i hltanovými sekrety několik 
dnů až týdnů po manifestaci klinických příznaků nemoci. 
Přechodně je původce onemocnění vylučován trusem, 
zachycen může být i v moči. Některé kočky se po 
prodělané infekci stávají typickými nosiči a mohou virus 
šířit do zevního prostředí dlouhodobě. I po překonání 
klinického onemocnění není výjimečná subklinická 
reinfekce s krátkodobým vylučováním viru.     
   Při šíření FCV hrají nejdůležitější roli asymptomatičtí 
nosiči, kteří s různou intenzitou vylučují virus především 
slizniční sekrecí, aniž by přitom vykazovali klinické 
příznaky choroby. Hlavním místem lokalizace viru jsou 
mandle a lymfoepiteliální tkáň nosohltanu. Je 
zajímavé, že po dlouhodobém vylučování dochází 
k ukončení nosičství náhle. Tento jev dosud není zcela 
uspokojivě objasněn. 
   Po infekci FCV se v organizmu objevují specifické 
protilátky již za 5 dnů po nakažení zvířete, maximální titry 
zjišťujeme asi za 5 týdnů.  
   Pro dnešní část je to, Vážení chovatelé, vše a těším se 
na shledanou s Vámi v dalším dílu.   MVDr. Jiří Svobodný                                                                                                                             

Fotbalista roku 2016 
 
     Když mi asi 3 dny po Vánocích došel dopis a v něm 
pozvánka na slavnostní večer spojený s vyhlášením 
ankety Fotbalista roku 2016, neměl jsem moc tušení, o co 
se jedná a hlavně jsem nevěřil, že je opravdu adresovaný 
mě. Mamka a ségra fotbal nehrají, takže ty jsem mohl 
hnedka z možných adresátů dopisu vyloučit, ale co taťka? 
První věta mě však ujistila, že jsem to opravdu já, a že 
David Poláček – hráč dorostu Velké Pavlovice je u nás 
v rodině jen jeden. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
     Z dopisu jsem se dověděl, že jsem byl nominován na 
fotbalistu roku 2016 ve stejnojmenné anketě a že 
v průběhu slavnostního večera, který proběhne 28. 1. 
2017, budu oceněn. Dále třeba, že si s sebou můžu vzít 
rodinně příslušníky, popř. přítelkyni, přátele a v neposlední 
řadě tam stálo, že už se na mě moc těší celý Okresní 
fotbalový svaz Břeclav. Z dopisu jsem měl obrovskou 
radost a byl jsem mile překvapen, že bylo moje fotbalové 
snažení za uplynulý rok nějakým způsobem 
zaregistrováno a že si na mě v anketě funkcionáři OFS 
Břeclav vzpomněli. 
      Co se samotného slavnostního večera v Boleradickém 
divadle týká, započal, jak jinak, než divadelní scénkou. 
Jednalo se o krátkou a vtipnou ukázku z nové komedie a 
cílem bylo účastníky večera pobavit, naladit je na 
„správnou notu“ a pozvat je na dané představení do 
divadla. O uvolněnou a velmi příjemnou atmosféru se 
postaral skvělý průvodce celým večerem – pan Strouhal 
z Hustopečí, dále mohli diváci žasnout nad orientálními 
tanci půvabné hnědovlásky a taky se zaposlouchat do 
výjimečného hlasu Dana Mrkvici, který mezi vyhlašováním 
jednotlivých kategorií naplnil sál svým zpěvem.  
      Nejdříve se 
vyhlašovala kategorie 
Žáků, následovala 
kategorie Ženy-dívky, 
v které se, mimo jiné, 
na pódium objevila 
Natálie Krčková ze 
Staroviček, která 
momentálně hraje za 
Rakvice. Tuším, že třetí 
kategorií, která byla na 
programu po jednom 
z tanců, byla kategorie, 
do které patřím i já, a 
tedy kategorie Dorostu. 
V této kategorii jsme na 
pódiu stáli celkem čtyři. 
Mimo mě byli oceněni 

Foto: autor 

Foto: rodinný archív hráčky 
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fotbalisti z Novosedel, Bílovic a kamarád, který se mnou 
hrával v Břeclavi.  
     Hlavní hřeb večera nastal ale až úplně nakonec (po 
vyhlášení kategorií Funkcionář, Rozhodčí, Trenér, Fair 
play) a jednalo se o vyhlášení nejlepší jedenáctky okresu 
Břeclav. Tu vyhrál těsně Miroslav Fobl z Lednice před 
Petrem Darmovzalem z Kostic. Velice příjemný večer plný 
vtipných fotbalových narážek, nebo třeba perliček ze 
zápisů rozhodčích po utkání skončil pozváním všech 
zúčastněných na malé občerstvení v podobě rautu, a tak 
mohli být všichni nadmíru spokojeni a s plnými žaludky se 
z „místa činu“ vytratit.                            David Poláček ml.  
 
 

Výsledky vánočních turnajů 

Vánoční turnaj v šachu 26. 12. 2016: 
1. Vojta Buchta 
2. Laďa Kostroun 
3. Michal Fačara Šakvice 
4. Dušan Buchta 

 
Vánoční turnaj ve stolním tenise: 
1. Pavel Lang ml. 
2. Michal Lízal  Horni Bojanovice 
3. Pavel Lang                                      autor: Pavel Lang 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Foto: autor  

 
                                                                        

Atletika 
 
     Dne 5. 12. 2016 jsem odletěl na dvoutýdenní 
soustředění na Tenerife. Po týdnu soustředění jsme 
odvedli velký kus práce. 
Příspěvek z facebooku Radka: Soustředění máme skoro u 
konce, proto nás dnes čekal poslední těžký trénink. Já 

jsem si střihl 2x300 m,není to sice nic pro mě, takže časy 
35,6 s a 36,4 s jsou si myslím dobré. Pak následovala cca 
30 min „lehárko“ póza, která mi šla nejlíp. Ještě dva dny a 
vracíme se do české zimy. Po návratu jsem se při tréninku 
zranil, konkrétně natrhl zadní stehenní sval. Následovala 

dlouhá rekonvalescence a kolotoč u lékařů. Nyní se dávám 
dohromady, abych mohl co nejdříve závodit. V době 
rekonvalescence jsem ale nezahálel a účastnil se mnoha 
akcí. Jednou z nich bylo i Hustopečské skákání. Pozvání 
jsem přijal s rolí "kmotra" akce. Nyní už postupně začínám 
lehce trénovat. Tak držte pěsti, budou potřeba.  Díky Všem 
za podporu.                                                    Radek Juška 
 

Společenská kronika 

V měsíci lednu oslavili významné životní jubileum 
pan Jan Drbola  –  90. narozeniny 
paní Marcela Horová – 50. narozeniny 
 
V měsíci únoru oslavili významné životní jubileum 
paní Božena Šafaříková – 85. narozeniny 
paní Jarmila Babáková – 60. narozeniny 
pan Jan Smutný – 60. narozeniny 
 
 
Blahopřejeme rodičům: 
Dne 29. 11. 2016 se narodila Emilly Diana 
Smutná. 
Rodiče:  
Dana Smutná a Lukáš Ryšánek, Starovičky 278. 
 
Dne 28. 12. 2016 se narodil Jakub Fila. 
Rodiče: 
Nikola Klusková a Miroslav Fila, Starovičky 82.   
 
Dne 3. 1. 2017 se narodila Ema Trněná. 
Rodiče: 
Stanislava Šlancarová a Martin Trněný, Starovičky 
332. 
 

Rozloučili jsme se: 

Leden – paní Hedvika Machalová, č. p. 266 
Únor – pan Vítězslav Kostrhoun, č. p. 70 
                                                                                            
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx(HK) 

Foto: autor 

Foto: autor 
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